1

2021 年度第 3 回大東文化大学大学院評議会議事録要旨

日 時：日時を設定しない

場 所：会議の場所を設定しない

本会議は、新型コロナウイルス感染予防措置として委員間の対面を避けるため、電

子媒体（授業支援システム manaba）を用い、システム内に格納した会議資料、議事

を説明する要旨及び前回議事録を委員各自が確認し、議案に対する諾否の回答、意見

の陳述を同システムにより行う方式を採った。なお、議案諾否の回答、意見陳述の期

日・刻限は、当初設定していた会議日の翌日である 2021年 6月 29日（火）18：00

とした。

構成員：３３名（３分の２：２２名 過半数：１７名）

出席者：３１名（定足数充足）

欠席者：２名

議 長：内藤二郎 学長

報告事項：

報告事項１．専攻協議会における会議記録の作成について            【報－１】

認証評価受審及び自己点検・評価を行っていくに当り根拠資料を具備していく必要がある。

会議体においては会議の会議記録が根拠資料となるが、研究科委員会においては、大東文化大

学教員及び研究科委員会規程に議事録の作成、保管が規定されており、議事録がこれにあたる。

他方で、専攻協議会については議事録の規定がなく、ゆえに会議記録を録ること自体が任意と

なっていたきらいがあったが、専攻協議会の会議記録も根拠資料として使用する可能性がある

ため、会議記録がない場合作成すること、その際、根拠資料に足る会議記録にするために内容

や書式について一定の要件を提示するのでこれを準用すること、会議資料がある場合において

も、当該要件を具備していない場合追記する旨要請された。

報告事項２．大学院学位論文の審査・対応について（9月修了者に向けて）    【報－２】

各研究科・専攻において、9月修了対象者から論文が提出された際は、各審査委員（主査・

副査）に資料に示した学長からの文書を回付し、盗用・剽窃がなかったか厳正に審査する旨要

請が為された。なお、論文提出期限は 6月 30日（水）である。

議案：

議案１．１．2022年度大学院入学試験の日程変更（案）について        【議－１】

2022年度大学院入学試験について、研究生・科目等履修生・委託研修生入学試験（以下「研

究生等入試」とする）において、正規生の入学試験である春季入学試験の合格発表日が 2 月

24日（木）である一方、研究生等入試の出願期間は 25日（金）までであるため 1日しかなく、

春季入学試験に不合格になった受験生が急遽研究生を志願しても書類等を揃えることができ

ないケースがあるため出願期間を延ばすべきではないかとの提案が出された。入試に係る手続

き上のスケジュールから日程の後ろ倒しは困難であるため、代替する方策を検討するならば、

春季入学試験の合格発表日を一日前倒しにし、2 月 23 日（水）として、不合格者に対し研究

 2

生等入試の出願期間最終日までの日数を相対的に一日延ばす日程変更を行う以外になく、この

日程変更案について諮られた。大学院評議会はこれを承認した。

以 上